
Amt für Stadtgrün, Naturschutz            Rostock, den 30.09.2011 
und Landschaftspflege Rostock 
Am Westfriedhof 2 
18050 Rostock 
 
 
 
 

B A U M B E R I C H T  
für flächige Gehölzbestände   

 
 

2011/2012 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  erarbeitet:  Steffie Soldan 
     Teamleiter  Stadtbäume  
 
 
 
 
  bestätigt:  Dr. Ing. Stefan Neubauer 
     Amtsleiter 
 
 
 
 
  bestätigt:  Holger Matthäus 
     Senator für Bau und Umwelt 
 
 
       
  



Vormerkungen 
 
1. Der  Baumbericht für flächige Gehölzbestände basiert auf der geltenden 

Geschäftsanweisung des Oberbürgermeisters zur Kontrolle und Gewährleistung 
der Verkehrssicherungspflicht von Bäumen in der Hansestadt Rostock vom 
19.12.2005. 

 
2. Der Baumbericht beinhaltet ausschließlich Baumfällungen aus Gründen der  

Verkehrssicherheit. 
 
3. Gegenstand dieses Baumberichtes sind auch die von der zuständigen 

Forstbehörde als Wald eingestuften Pflanzungen, als auch vergleichbare 
Gehölzbestände ohne diesen offiziellen Status. Grundlage und 
Handlungsrichtlinie für den Vollzug dieses speziellen Baumberichtes sind daher 
die Grundsätze einer ordnungsgemäßen Forstwirtschaft gem. Landeswaldgesetz 
(vgl. GA 11/09 Amt 67 vom 08.07.09) 



Baumbericht für flächige Gehölzbestände 2011/2012 

Baumbericht für flächige Gehölzbestände 2011/2012 
 
 
Standort Baumart Stammdurch- 

messer in cm 
Begründung Bemerkungen Objekt- und 

Baumnummer 

01 – Ortsteil Warnemünde 
 

     

Arankapark  1 Buche 
2 Robinien 
1 Mehlbeere 
2 Eschen 
3 Eichen 
1 Buche 
1 Ahorn 
1 Birke 
1 Buche 

50 
40 
40 

35-40 
28-40 

30 
40 
40 
60 

Hallimasch 
absterbend 
absterbend 
absterbend 
abgestorben 
absterbend 
Lackporling 
abgestorben 
Stammfäule i.F. Verletzung 

 1119 – B16 
B17, 23 
B18 
B19, o.Nr. 
o.Nr., B135,173 
o.Nr. 
o.Nr. 
B220 
B383 

02 – Ortsteil 
Diedrichshagen 
 

     

Abpfl.Doberaner Landstr. – geg.7 
- geg. Nr.5 
- geg. Nr.2 

2 Pappeln 
1 Pappel 
1 Esche 

70 
30-40 

30 

Bruchgefahr 
Bruchgefahr 
Stammfäule i.F. Verletzung 

 1102 

Abpflanzung Pappelweg 1 Weide 
2 Erlen 
1 Eiche 
1 Pappel 

8-10 
10-15 

17 
20 

abgestorben 
abgestorben 
absterbend 
abgestorben 

 
 
 
nur Stämmling 

3008 
 
 
 

08 – Lichtenhagen 
 

     

Meckl.Allee – GF Malch.Str.13 
-Abpflanzung Höhe Nr.19 (am 
Sonnenblumenhochhaus) 
 
- Fläche an JH/Zaun an Grab.Str. 

1 Birke 
2 Erlen 
4 Weiden 
10 Weiden 
8 Fichten 
2 Weiden 
1 Erle 

12 
10-40 
13-30 
18-40 
15-25 
30-40 

30 

absterbend 
abgestorben 
abgestorben 
Stammfäule i.F. Verletzung 
abgestorben 
Bruchgefahr 
absterbend 

 1123 

 
 

MB-Moschusbock H -Höhle         
          1
      



Baumbericht für flächige Gehölzbestände 2011/2012 

Standort Baumart Stammdurch- 
messer in cm 

Begründung Bemerkungen Objekt- und 
Baumnummer 

Schleswiger Str.- geg. Höhe 
Elmenhorster Weg bis 
Mecklenburger Allee 

12 Weiden 
1 Pappel 
1 Ahorn 
3 Pappeln 
1 Erle 

10-30 
35 
22 

20-40 
15/15 

Stammfäule i.F. Verletzung 
Bruchgefahr 
Bruchgefahr 
Stammfäule i.F. Verletzung 
abgestorben 

MB 1106 

Schleswiger Str. – am BSP 1 Erle 
6 Pappeln 
3 Pappeln 
1 Birke 
2 Birken 

13 
30-40 
30-40 

20 
15-30 

abgestorben 
Stammfäule i.F. Verletzung 
absterbend 
absterbend 
abgestorben 

 1107 

Schleswiger Str. – zwischen 
Möllner Str.und Eutiner Str. 
 
 
 
- Eutiner Str./vor Schule bis Nordl. 
 
- Möllner Str./geg.Polizei 

3 Pappeln 
10 Eschenahorn
1 Pappel 
2 Eschenahorn 
5 Eschenahorn 
2 Weiden 
5 Eschenahorn 
1 Pappel 

40-50 
15-40 

42 
10-30 
10-20 
20-30 
10-40 

40 

eingerissene Vergabelung 
Bruchgefahr 
absterbend 
abgestorben 
absterbend 
absterbend 
extreme Schräglage 
abgestorben 

 
 
 
 
 

MB 

1101 

Schleswiger Str. – Randflächen an 
Würfelhäusern 

6 Weiden 
1 Pappel 
1 Weide 
1 Birke 

10-25 
30 
15 
15 

Stammfäule i.F. Verletzung 
Bruchgefahr 
abgestorben 
abgestorben 

MB 1132 

Schleswiger Str. – 
Schutzpflanzung  Husumer Str.  

3 Erlen 
2 Weiden 
1 Pappel 
3 Pappeln 
3 Eschenahorn 

10-15 
12 
30 
30 

40-50 

absterbend 
Stammfäule i.F. Verletzung 
absterbend 
Bruchgefahr 
Bruchgefahr 

 
MB 

1105 

Flensburger Str.- von 
Waschanlage bis Möllner Str. 

2 Ölweiden 
2 Eschenahorn 

20-25 
15-20 

abgestorben 
abgestorben 

 1116 

Flensburger Str./Waschanlage 1 Erle 20-25 abgestorben  1115 
Neustrelitzer Str. – an KGA 
„Wochenend“ 

2 Zierkirschen 
2 Zierkirschen 
2 Zierkirschen 

15-20 
10-15 

15 

Stammfäule i.F. Verletzung 
abgestorben 
absterbend 

 1125 

Neustrelitzer Str.- am BSP 1 Erle 12 abgestorben  1124 
Sternberger Str. – von Schule bis 
Groß Kleiner Weg 

1 Weide 
9 Weiden 

20-30 
10-25 

eingerissene Vergabelung 
Bruchgefahr 

 1131 

MB-Moschusbock H -Höhle         
          2
      



Baumbericht für flächige Gehölzbestände 2011/2012 

Standort Baumart Stammdurch- 
messer in cm 

Begründung Bemerkungen Objekt- und 
Baumnummer 

Park Lichtenhagen – Weg an 
Straßenbahntrasse entlang 

2 Eschenahorn 
1 Robinie 
1 Birke 
1 Eberesche 
2 Birken 
1 Robinie 

30 
25 
30 

10-15 
25-30 

25 

Stammfäule i.F. Verletzung 
abgestorben 
Stammfäule i.F. Verletzung 
Stammfäule i.F. Verletzung 
abgestorben 
Bruchgefahr 

 1175 

10 – Lütten Klein 
 

     

Ostseeallee–geg. Giebel Nr.16-20 
 
- am PP 
- Einfahrt KGA „Rügen“ 

1 Pappel 
3 Ahorn 
1 Birke 
3 Pappeln 

40 
20-25 

15 
40 

Bruchgefahr 
Bruchgefahr 
abgestorben 
Wurzelaufwerfungen 

 
 
 

Sofortfällung 

1107 

11 – Ortsteil Evershagen 
 

     

B.-Brecht-Str. – Durchgang 
Pflegeheim bis Schmarler Bach 

1 Zierkirsche 
2 Baumhasel 
1 Ölweide 

40 
35-40 

40 

abgestorben 
abgestorben 
Wurzelanhebung 

 
 

Sofortfällung 

1120 

Randflächen A.-Kivi-Str. bis 
Schmarler Bach 

1 Weide 15-25 abgestorben  1149 

A.-Nexö-Ring – von 
Fußgängerbrücke bis 
Staßenbahnbrücke 

3 Birken 
2 Eschen 
5 Erlen 
4 Erlen 
3 Pappeln 
1 Pappel 
1 Birke 
4 Eschen 

20-30 
25 

10-25 
20-30 
25-30 

50 
25 

35-40 

abgestorben 
absterbend 
abgestorben 
absterbend 
abgestorben 
absterbend 
abgestorben 
absterbend 

  

Wohngebiet Süd – Weg vom H.-
Böll-Weg Richtung Stadtautobahn 
- Weg aus Evershagen Richtung 
Stadtautobahn 
-Weg zur KGA „An der Kurve“ 
 

1 Zierkirsche 
 
1 Weide 
 
5 Pappeln 
3 Pappeln 
3 Erlen 

12 
 

30 
 

20-30 
40-80 
10-15 

absterbend 
 
Stammfäule i.F.Verletzung 
 
absterbend 
absterbend 
abgestorben 

 1151 B141 
 
B227 
 
B247,254,261,264,271
 

 
 

MB-Moschusbock H -Höhle         
          3
      



Baumbericht für flächige Gehölzbestände 2011/2012 

Standort Baumart Stammdurch- 
messer in cm 

Begründung Bemerkungen Objekt- und 
Baumnummer 

A.-Nexö-Ring – Schutzpflanzung 
bis Fußgängerbrücke 
- in der Kurve 

1 Erle 
7 Eschen 
1 Pappel 
1 Pappel 

25 
10-30 

45 
40 

absterbend 
absterbend 
extreme Schräglage 
absterbend 

 1125 

Luise-Otto-Peters-Ring - 
Gehölzstreifen 

1 Eiche 35 Kronenbruch Sofortfällung  

12 – Ortsteil Schmarl 
 

     

Hundsburgallee 1 40 Weiden 10-20 Bruchgefahr   

15 – Ortsteil Gartenstadt 
 

     

Radweg Westfriedhof bis Zoo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Am Waldessaum/ PP Zoo Weg 
- Rennbahnallee/geg. Einf. Trotz. 
- Trotzenburg/ PP Zoo 
- Biker Parcours 

1 Buche 
6 Eßkastanien 
1 Birke 
1 Birke 
7 Weiden 
3 Birken 
3 Buchen 
1 Robinie 
3 Kiefern 
3 Eichen 
1 Eßkastanie  
2 Espen 
1 Tanne 
1 Hainbuche 
3 Birken 
1 Pappel 
1 Birke 
1 Buche 
1 Robinie 

65 
30-65 

40 
25 

15-30 
15-20 
50-65 

35 
35-45 

20 
15 
30 
35 
20 
30 
30 
25 
65 
40 

Pilzbefall 
Stammfäule i.F. Verletzung 
Stammfäule i.F. Verletzung 
Birkenporling 
Stammfäule i.F. Verletzung 
abgestorben 
Stammfäule i.F. Verletzung 
Wurzelanhebung 
abgestorben 
abgestorben 
abgestorben 
Stammfäule i.F. Verletzung 
abgestorben 
abgestorben 
abgestorben 
Stammfäule i.F. Verletzung 
Stammfäule i.F. Verletzung 
Stammfäule i.F. Verletzung 
Stammriss 

 
2 H 
H 
 
 
 

1 H 
 

1 H 

 

20– Ortsteil 
Brinkmansdorf 
 

     

Vicke-Schorler-Ring 7 Pappeln 
2 Fichten 

40 
40 

abgestorben 
abgestorben 

  

MB-Moschusbock H -Höhle         
          4
      



Baumbericht für flächige Gehölzbestände 2011/2012 

MB-Moschusbock H -Höhle         
          5
      

Standort Baumart Stammdurch- 
messer in cm 

Begründung Bemerkungen Objekt- und 
Baumnummer 

23– Ortsteil Dierkow-West 
 

     

H.-Löns-Weg 3 Fichten 
3 Birken 
1 Buche 

30 
35 
30 

abgestorben 
abgestorben 
abgestorben 

  

 
Gesamt  318 Bäume 
 
 
 
 
 
 
 


	Deckblatt Wald.pdf
	flächige Gehölzbestände

