Amt für Stadtgrün, Naturschutz und Landschaftspflege Rostock Am Westfriedhof 2 18050 Rostock

BAUMBERICHT für flächige Gehölzbestände

2011/2012



erarbeitet: Steffie Soldan

Teamleiter Stadtbäume

bestätigt: Dr. Ing. Stefan Neubauer

Amtsleiter

bestätigt: Holger Matthäus

Senator für Bau und Umwelt

Vormerkungen

- 1. Der Baumbericht für flächige Gehölzbestände basiert auf der geltenden Geschäftsanweisung des Oberbürgermeisters zur Kontrolle und Gewährleistung der Verkehrssicherungspflicht von Bäumen in der Hansestadt Rostock vom 19.12.2005.
- 2. Der Baumbericht beinhaltet ausschließlich Baumfällungen aus Gründen der Verkehrssicherheit.
- 3. Gegenstand dieses Baumberichtes sind auch die von der zuständigen Forstbehörde als Wald eingestuften Pflanzungen, als auch vergleichbare Gehölzbestände ohne diesen offiziellen Status. Grundlage und Handlungsrichtlinie für den Vollzug dieses speziellen Baumberichtes sind daher die Grundsätze einer ordnungsgemäßen Forstwirtschaft gem. Landeswaldgesetz (vgl. GA 11/09 Amt 67 vom 08.07.09)

Baumbericht für flächige Gehölzbestände 2011/2012

Standort	Baumart	Stammdurch- messer in cm	Begründung	Bemerkungen	Objekt- und Baumnummer
01 – Ortsteil Warnemünde		messer in cin			Baummummer
Arankapark	1 Buche	50	Hallimasch		1119 – B16
	2 Robinien	40	absterbend		B17, 23
	1 Mehlbeere	40	absterbend		B18
	2 Eschen	35-40	absterbend		B19, o.Nr.
	3 Eichen	28-40	abgestorben		o.Nr., B135,173
	1 Buche	30	absterbend		o.Nr.
	1 Ahorn	40	Lackporling		o.Nr.
	1 Birke	40	abgestorben		B220
	1 Buche	60	Stammfäule i.F. Verletzung		B383
02 – Ortsteil					
Diedrichshagen					
Abpfl.Doberaner Landstr. – geg.7	2 Pappeln	70	Bruchgefahr		1102
- geg. Nr.5	1 Pappel	30-40	Bruchgefahr		
- geg. Nr.2	1 Esche	30	Stammfäule i.F. Verletzung		
Abpflanzung Pappelweg	1 Weide	8-10	abgestorben		3008
	2 Erlen	10-15	abgestorben		
	1 Eiche	17	absterbend		
	1 Pappel	20	abgestorben	nur Stämmling	
08 – Lichtenhagen					
Meckl.Allee – GF Malch.Str.13	1 Birke	12	absterbend		1123
-Abpflanzung Höhe Nr.19 (am	2 Erlen	10-40	abgestorben		
Sonnenblumenhochhaus)	4 Weiden	13-30	abgestorben		
	10 Weiden	18-40	Stammfäule i.F. Verletzung		
- Fläche an JH/Zaun an Grab.Str.	8 Fichten	15-25	abgestorben		
	2 Weiden	30-40	Bruchgefahr		
	1 Erle	30	absterbend		

Standort	Baumart	Stammdurch-	Begründung	Bemerkungen	Objekt- und
	10.777	messer in cm		3.65	Baumnummer
Schleswiger Str geg. Höhe	12 Weiden	10-30	Stammfäule i.F. Verletzung	MB	1106
Elmenhorster Weg bis	1 Pappel	35	Bruchgefahr		
Mecklenburger Allee	1 Ahorn	22	Bruchgefahr		
	3 Pappeln	20-40	Stammfäule i.F. Verletzung		
	1 Erle	15/15	abgestorben		
Schleswiger Str. – am BSP	1 Erle	13	abgestorben		1107
	6 Pappeln	30-40	Stammfäule i.F. Verletzung		
	3 Pappeln	30-40	absterbend		
	1 Birke	20	absterbend		
	2 Birken	15-30	abgestorben		
Schleswiger Str. – zwischen	3 Pappeln	40-50	eingerissene Vergabelung		1101
Möllner Str.und Eutiner Str.	10 Eschenahorn	15-40	Bruchgefahr		
	1 Pappel	42	absterbend		
	2 Eschenahorn	10-30	abgestorben		
	5 Eschenahorn	10-20	absterbend		
- Eutiner Str./vor Schule bis Nordl.	2 Weiden	20-30	absterbend	MB	
	5 Eschenahorn	10-40	extreme Schräglage		
- Möllner Str./geg.Polizei	1 Pappel	40	abgestorben		
Schleswiger Str. – Randflächen an	6 Weiden	10-25	Stammfäule i.F. Verletzung	MB	1132
Würfelhäusern	1 Pappel	30	Bruchgefahr		
	1 Weide	15	abgestorben		
	1 Birke	15	abgestorben		
Schleswiger Str. –	3 Erlen	10-15	absterbend		1105
Schutzpflanzung Husumer Str.	2 Weiden	12	Stammfäule i.F. Verletzung	MB	
	1 Pappel	30	absterbend		
	3 Pappeln	30	Bruchgefahr		
	3 Eschenahorn	40-50	Bruchgefahr		
Flensburger Str von	2 Ölweiden	20-25	abgestorben		1116
Waschanlage bis Möllner Str.	2 Eschenahorn	15-20	abgestorben		
Flensburger Str./Waschanlage	1 Erle	20-25	abgestorben		1115
Neustrelitzer Str. – an KGA	2 Zierkirschen	15-20	Stammfäule i.F. Verletzung		1125
"Wochenend"	2 Zierkirschen	10-15	abgestorben		
	2 Zierkirschen	15	absterbend		
Neustrelitzer Str am BSP	1 Erle	12	abgestorben		1124
Sternberger Str. – von Schule bis	1 Weide	20-30	eingerissene Vergabelung		1131
Groß Kleiner Weg	9 Weiden	10-25	Bruchgefahr		

Standort	Baumart	Stammdurch- messer in cm	Begründung	Bemerkungen	Objekt- und Baumnummer
Park Lichtenhagen – Weg an	2 Eschenahorn	30	Stammfäule i.F. Verletzung		1175
Straßenbahntrasse entlang	1 Robinie	25	abgestorben		
	1 Birke	30	Stammfäule i.F. Verletzung		
	1 Eberesche	10-15	Stammfäule i.F. Verletzung		
	2 Birken	25-30	abgestorben		
	1 Robinie	25	Bruchgefahr		
10 – Lütten Klein					
Ostseeallee–geg. Giebel Nr.16-20	1 Pappel	40	Bruchgefahr		1107
	3 Ahorn	20-25	Bruchgefahr		
- am PP	1 Birke	15	abgestorben		
- Einfahrt KGA "Rügen"	3 Pappeln	40	Wurzelaufwerfungen	Sofortfällung	
11 – Ortsteil Evershagen					
BBrecht-Str. – Durchgang	1 Zierkirsche	40	abgestorben		1120
Pflegeheim bis Schmarler Bach	2 Baumhasel	35-40	abgestorben		
	1 Ölweide	40	Wurzelanhebung	Sofortfällung	
Randflächen AKivi-Str. bis	1 Weide	15-25	abgestorben		1149
Schmarler Bach			_		
ANexö-Ring – von	3 Birken	20-30	abgestorben		
Fußgängerbrücke bis	2 Eschen	25	absterbend		
Staßenbahnbrücke	5 Erlen	10-25	abgestorben		
	4 Erlen	20-30	absterbend		
	3 Pappeln	25-30	abgestorben		
	1 Pappel	50	absterbend		
	1 Birke	25	abgestorben		
	4 Eschen	35-40	absterbend		
Wohngebiet Süd – Weg vom H	1 Zierkirsche	12	absterbend		1151 B141
Böll-Weg Richtung Stadtautobahn					
- Weg aus Evershagen Richtung	1 Weide	30	Stammfäule i.F.Verletzung		B227
Stadtautobahn					
-Weg zur KGA "An der Kurve"	5 Pappeln	20-30	absterbend		B247,254,261,264,271
	3 Pappeln	40-80	absterbend		
	3 Erlen	10-15	abgestorben		

Standort	Baumart	Stammdurch- messer in cm	Begründung	Bemerkungen	Objekt- und Baumnummer
ANexö-Ring – Schutzpflanzung	1 Erle	25	absterbend		1125
bis Fußgängerbrücke	7 Eschen	10-30	absterbend		1123
- in der Kurve	1 Pappel	45	extreme Schräglage		
in der Harve	1 Pappel	40	absterbend		
Luise-Otto-Peters-Ring -	1 Eiche	35	Kronenbruch	Sofortfällung	
Gehölzstreifen				2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	
12 – Ortsteil Schmarl					
Hundsburgallee 1	40 Weiden	10-20	Bruchgefahr		
	40 Weldell	10-20	Bruchgerani		
15 – Ortsteil Gartenstadt					
Radweg Westfriedhof bis Zoo	1 Buche	65	Pilzbefall		
C	6 Eßkastanien	30-65	Stammfäule i.F. Verletzung	2 H	
	1 Birke	40	Stammfäule i.F. Verletzung	Н	
	1 Birke	25	Birkenporling		
	7 Weiden	15-30	Stammfäule i.F. Verletzung		
	3 Birken	15-20	abgestorben		
	3 Buchen	50-65	Stammfäule i.F. Verletzung	1 H	
	1 Robinie	35	Wurzelanhebung		
	3 Kiefern	35-45	abgestorben	1 H	
	3 Eichen	20	abgestorben		
	1 Eßkastanie	15	abgestorben		
	2 Espen	30	Stammfäule i.F. Verletzung		
- Am Waldessaum/ PP Zoo Weg	1 Tanne	35	abgestorben		
- Rennbahnallee/geg. Einf. Trotz.	1 Hainbuche	20	abgestorben		
- Trotzenburg/ PP Zoo	3 Birken	30	abgestorben		
- Biker Parcours	1 Pappel	30	Stammfäule i.F. Verletzung		
	1 Birke	25	Stammfäule i.F. Verletzung		
	1 Buche	65	Stammfäule i.F. Verletzung		
	1 Robinie	40	Stammriss		
20– Ortsteil					
Brinkmansdorf					
Vicke-Schorler-Ring	7 Pappeln	40	abgestorben		
	2 Fichten	40	abgestorben		

Standort	Baumart	Stammdurch- messer in cm	Begründung	Bemerkungen	Objekt- und Baumnummer
23- Ortsteil Dierkow-West					
HLöns-Weg	3 Fichten 3 Birken 1 Buche	30 35 30	abgestorben abgestorben abgestorben		

Gesamt 318 Bäume